
Nautrēnu ziņas 
N r . 1 ( 2 5 7 )   N a u t r ē n u  p a g a s t a  p ā r v a l d e s  i n f o r m a t ī v a i s  i z d e v u m s  21.01.2021 

SNIEGA TĪRĪŠANAS DARBI ZIEMAS PERIODĀ UZ PAGASTA 

CEĻIEM. 

Nautrēnu pagasta pārvalde veic visu pašvaldības ceļu 
tīrīšanu pēc nepieciešamības – kad sniega kārta ir 
tāda , kad ceļi kļūst neizbraucami. 
Papildus bez maksas ceļi līdz mājām tiek tīrīti, 
saskaņā ar Rēzeknes novada pašvaldības 
norādījumiem, kur ir noteiktas sekojošas mērķa 
grupas: 
• vientuļi seniori, 
•  personas ar funkcionāliem traucējumiem, kam 

noteikta I un II grupas invaliditāte ( 
mājsaimniecībā dzīvo vieni vai ar personām , 
kas nav darbspējas vecumā), 

• daudzbērnu ģimenes (ar mazgadīgiem 
bērniem), ģimenes , kurās ir bērns ar 
invaliditāti, 

balstoties uz augstāk minēto iespējamo pretendentu 
iesniegumiem un invaliditāti apliecinošiem 
dokumentiem. 
Personu sarakstu, kurām tiek sniegts bezmaksas 
pakalpojums, pagastam iesniedz Rēzeknes novada 
pašvaldības Sociālais dienests. Pieteikties šim 
pakalpojumam var Rēzeknes novada pašvaldības 
Sociālajā dienestā, pie sociāla darbinieka pagastā vai 
arī pagasta pārvaldē (tel. 64628805). 
Pakalpojumu pagasta pārvaldē var pieteikt arī par 
maksu, saskaņā ar Rēzeknes novada pašvaldībā 
apstiprināto tarifu: ar traktora Belarus 1025 - 15,50 
EUR +PVN ( tas ir 18,76 EUR) stundā. Laikā tiek 
iekļauts arī ceļš līdz pakalpojuma sniegšanas vietai. 
 
Informācija par valsts autoceļu uzturēšanas gaitu 

ziemas periodā 
VAS “Latvijas autoceļu uzturētājs” (LAU) atgādina, 
ka mainīgos laika apstākļos – ilgstoša snigšana, 
sniegputenis – jābrauc uzmanīgi, jo autoceļu 
brauktuves no sniega tiek attīrītas tikai pēc snigšanas 
beigām. Turklāt braukšanas apstākļi starp dažādām 
ceļu uzturēšanas klasēm būtiski atšķiras. Ziemas 
sezonā LAU strādā diennakts režīmā un ziemas 
dienesta  operatīvie dežuranti apseko un uzrauga 
valsts autoceļu stāvokli.  
Piesnigušos un slidenos  ceļa posmus tīra un kaisa ar 
pretslīdes materiāliem, nepieciešamības gadījumā 
darbi tiek veikti atkārtoti. Jāņem vērā, ka ilgstošas 
snigšanas apstākļos sniega kārta uz autoceļiem 
veidojas atkārtoti arī pēc nesen veiktiem uzturēšanas 
darbiem. Aicinām autovadītājus izvēlēties autoceļa 
seguma stāvoklim atbilstošu braukšanas ātrumu un 
ievērot lielāku distanci līdz priekšā braucošiem 
transportlīdzekļiem. 
Valsts autoceļiem ziemas sezonā tiek noteiktas piecas 
uzturēšanas klases – A, A1, B, C un D. Pieļaujamais 

sniega biezums uz autoceļa brauktuves mainīgos laika 
apstākļos A un A1 uzturēšanas klases autoceļiem var 
būt seši centimetri. Savukārt B uzturēšanas klases 
autoceļiem astoņi centimetri, C uzturēšanas klasei 10 
cm, D uzturēšanas klases autoceļiem pieļaujamais 
sniega biezums netiek normēts. 
A uzturēšanas klases autoceļa brauktuves no sniega 
attīra un to apstrādi ar pretslīdes materiāliem veic trīs 
stundu laikā, A1 uzturēšanas klasi četru stundu laikā, 
B uzturēšanas klasi sešās stundās, savukārt C 
uzturēšanas klasei autoceļa attīrīšanu no sniega veic 
18 stundās, D uzturēšanas klasei laiks netiek normēts.  
Autoceļiem ar grants segumu noteikta ir C vai D 
uzturēšanas klase, kas nozīmē, ka laiks autoceļu 
brauktuves apstrādei ar pretslīdes materiālu un rievu 
izveidošanai sasalušā vai piebrauktā sniegā uz 
autoceļa brauktuves bīstamajos posmos netiek 
normēts. Līdz ar to ceļu lietotājiem jābūt 
uzmanīgiem, jo grants ceļu apstrāde ar pretslīdes 
materiāliem tiek veikta tikai satiksmei bīstamākajos 
posmos - stāvos kritumos, kāpumos, līkumos, 
krustojumos.  
Jāņem vērā, ka vienam autoceļam dažādos posmos 
uzturēšanas klases var būt atšķirīgas, līdz ar to mainās 
arī autoceļa posma uzturēšanas prasības. Ja autoceļam 
kādā posmā iz zemāka uzturēšanas, piemēram no A1 
uzturēšanas klase nomaina B uzturēšanas klasi, tad arī 
tā autoceļa posma brauktuves stāvoklis būs atbilstošs 
B uzturēšanas klases noteiktajām prasībām. 
Lēmumu par ziemas dienesta darbu uzsākšanu uz 
valsts autoceļiem pieņem 32 ziemas dienesta 
dežuranti, balstoties uz faktiskā autoceļa virsmas 
stāvokļa un laika apstākļu prognozēm. Galvenie 
ziemas sezonas darbi ir autoceļu brauktuvju attīrīšana 
no sniega un slīdamības samazināšana, t.sk. 
preventīvā kaisīšana.  
Par aizputinātiem un neizbraucamiem autoceļiem un 
būtiskiem autoceļu bojājumiem uz valsts 
autoceļiem, piemēram, iegruvušu caurteku, izskalotu 
autoceļu, aicinām informēt VSIA “Latvijas Valsts 
ceļi” Satiksmes informācijas centru, zvanot uz 
diennakts informatīvo tālruni 8000 5555. 
Atgādinām, ka autoceļu uzturēšanas darbiem 
tiešsaistes režīmā var sekot līdzi VSIA “Latvijas 
Valsts ceļi” mājaslapas kartē (www.lvceli.lv), kā arī 
aplikācija “Waze”, kurā iespējams arī informēt par 
valsts autoceļu stāvokli.  
Papildu informācijai: 
Juris Aksels Cīrulis LAU Komunikācijas daļa, 
tālrunis: 371 29213682, E-pasta adrese: 
juris.aksels.cirulis@lau.lv ;  www.lau.lv. 
 



L PP.  2  N AUTR ĒN U ZIŅ AS  

LAUKSAIMNIEKIEM 

Līdz 7.februārim visas iestādes turpina strādāt 
attālināti. Tas nozīmē, ka zvanāmies, rakstām e 
pastus, izmantojam portālu www.latvija.lv, ja ir 
dokumenti, tad tos atstājam pastkastītē, kura ir pie 
katras iestādes durvīm, tos var sūtīt arī pa pastu (ir 
daži izņēmumi, piemēram, klienta reģistrācijas 
veidlapu LAD vai šo veidlapu par izmaiņām 
personas datos nedrīkst sūtīt).  
 
Līdz 1.februārim veicami vairāki darbi: 
• VID jāiesniedz paziņojums par fiziskajai 

personai izmaksātajām summām. 
• LDC jāiesniedz pārskats par ganāmpulka 

stāvokli novietnē uz 01.01.2021. (par 
mājputniem, trušiem). 

• LDC jāiesniedz pašpatēriņa cūku 
kopsavilkums. 

• Cūku kustības kopsavilkums jāiesniedz līdz 
katra nākošā mēneša 10.datumam (ja 
ganāmpulkā ir kaut 1 sivēnmāte vai 10 
nobarojamās cūkas). 

• Kontrolējošajai institūcijai jāiesniedz 
pārskats par bioloģiskās saimniecības 
darbību 2020.gadā. 

• Rēzeknes mežniecībā meža īpašniekam 
jāsniedz pārskats par iepriekšējā gadā veikto 
mežsaimniecisko darbību (ja ir bijis 
apliecinājums darbību veikšanai). 

 
Par AAL lietotāju apliecībām. LLKC Rēzeknes 
birojs plāno, kā jau ierasts, februārī, martā maksas 
attālinātas mācības augu aizsardzības līdzekļu 
lietotāja apliecības iegūšanai un arī apliecību 
pārreģistrēšanai (pagarināšanai). 
 
Par pārraudzības apliecībām. Šogad pārraudzības 
apliecību termiņš (piena/gaļas lopkopībā) netiks 
pagarināts, ja nebūs pietiekošs teorētisko un 
praktisko stundu skaits. Šobrīd daļa jau iesaistījusies 
attālinātās mācībās. Parēķiniet, cik stundas kuram 
vajag.  

Rēzeknes birojs plāno attālinātās mācības arī 
pārraudzībā slaucamo govju ganāmpulku 
īpašniekiem.. Lūgums zvanīt, pieteikties, lai varētu 
saprast, cik šis pakalpojums nepieciešams. 
 
Kur rast informāciju? Sekojiet regulāri  
informācijai mājaslapās (VID, LAD, LDC, LLKC, 
novada….). LLKC mājaslapā, atverot sadaļu 
NODERĪGI, var izlasīt informāciju par izmaiņām 
nodokļu sistēmā šajā gadā, par plānotajām 
mācībām, ieskatīties konferenču materiālos, ir cita 
noderīga informācija. 

 
Un vēl atskaites. Cerams, ka atskaites par darījumu 
kvīšu izlietojumu (21.dat.), PVN (20.dat.), VSAOI 
(18.dat.), MUN deklarācija (15.dat)  ir iesniegtas.  
Maksājuma termiņš PVN, VSAOI, MUN, UIN – 
25. janvāris (ko apzīmē saīsinājumi, ir taču 
zināms). Jā, kur nu vēl dabas resursu nodoklis (par 
piesārņojošām darbībām), - atskaite uz 20.datumu, 
maksājuma veikšana – 21.datums. 
 

Vēlreiz informācija saziņai 
LAD informatīvais tālrunis 67095000 (darbdienās 
no plkst.8.00 -20.00). 
LDC Rēzeknē (4.kab.) - 26510583, 26510576 
(ceturtdienās no plkst.9.00 – 12.30 un no 13.00 – 
15.00). 
VID konsultatīvais tālrunis – 67120000 (P. - C. no 
plkst.8.15 – 17.00, piektdienās no 8.15 līdz 15.45). 
Valsts kases vienotais konts, uz kuru jāpārskaita 
nodokļi  LV33TREL1060000300000.  
 

Valsts ieņēmumu dienests (VID) informē, 
ka no 19. janvāra, visas VID struktūrvienības 

Rēzeknē, kas līdz šim bija izvietotas ēkā 
Jupatovkas ielā 11, strādās ēkā 18. novembra 

ielā 16.  
 

Anastasija Saleniece, 
 LLKC Rēzeknes nodaļas  

lauku attīstības konsultante 

Aizvadītā gada nogales aktivitātes Rogovkas jauniešu centrā 

2020. gada nogale, neskatoties uz arvien stingrākiem 
pulcēšanās ierobežojumiem Covid-19 pandēmijas dēļ, 
Rogovkas jauniešu centra jauniešiem ir bijusi aktīva. 

Īstenojot digitālo darbu un aktivitātēm pārejot uz 
interneta vidi, rudens  izskaņā instagram vietnē 
Rēzeknes novada jauniešiem bija iespēja piedalīties 
Helovīna konkursā, kur bija jāiesūta oriģināla bilde šo 
svētku tematikā un uzvarētājs savā īpašumā ieguva 
saldumu grozu. 

Novembrī par godu Latvijas valsts dzimšanas dienai 

Rogovkas jauniešu centra instagram kontā 
@rogovkasjc norisinājās jautājumu viktorīna „Par 
Latviju”, kur jauniešiem bija jāatbild uz dažādiem 
interesantiem jautājumiem par Latvijas vēsturi, dabu, 
izcilām personībām, kultūru u.c., kā arī bija jāievieto 
izlaistie vārdi tautasdziesmās un jāuzmin dziesmas pēc 
attēlā redzamajiem simboliem. Viktorīnā piedalījās 
liels skaits jauniešu no dažādiem pagastiem, taču 
pilnīgi pareizi uz visiem viktorīnas jautājumiem 
atbildēja 3 dalībnieki, kuri tad arī saņēma garšīgas 
balvas. 



21.0 1.2 021  L PP.  3 

Lai padarītu Adventes jeb Ziemassvētku 
gaidīšanas laiku aizraujošāku un labiem darbiem 
piepildītu, jauniešiem bija iespēja izpildīt dažādus 
Adventes kalendāra uzdevumus. Katru dienu 
@rogovkasjc instagram vietnē tika ievietots kāds 
izaicinājums vai aktivitāte. 

Laikā, kad jaunieši cītīgi mācījās, rakstīja 
kontroldarbus un ar nepacietību gaidīja pirmā 
semestra vērtējumu izlikšanu, arī Rogovkas 
jauniešu centra vadītāja paplašināja savas 
zināšanas, piedaloties PuMPuRS apmācībās 
„Darbs jaunatnes jomā ar priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas riska grupas jauniešiem”, kā arī 
apmācībās „Mācības jauniešu centru pārstāvjiem”, 
kur tika runāts par dažādām pieejām un rīkiem 
digitālajam darbam ar jaunatni. 

Gaidot Ziemassvētku laiku, tika izveidoti skaisti 
un daudzveidīgi rotājumi Nautrēnu pagasta 
apkārtnē, kuri tika papildināti ar gaismu virtenēm 
īpašai svētku noskaņas radīšanai. Skaistie 
sniegavīri, lielās zvaigznes, kā arī citi svētku 
dekori rotāja jauniešu centra logus un ārtelpu, ar 
lielām gaismas bumbām tika sarotāta tuvumā 
esošā ābele. Arīdzan jauniešu centra lapene tika 
pārvērsta par maģisku pasaku namiņu. 

Īsi 

pirms Ziemassvēkiem īstenojām labdarības akciju, 
kuras laikā apciemojām Nautrēnu pagasta 
vientuļos pensionārus un sniedzām ar mīlestību 
sarūpētās dāvanas, padarot viņu svētkus gaišākus. 
Diemžēl šogad jaunieši nevarēja pievienoties 
braucienam un dāvanas senioriem nogādāja 
jauniešu centra vadītāja. Toties jaunieši sūtīja 
pensionāriem brīnumskaistus, pašu darinātus 

apsveikumus un ar 
mīlestību lasītu un 
rūpēm sagatavotu tējiņu 
no mūsu jaunietes 
Laimas Grišules. 

Aizvadītā gada izskaņā 
tika izsludināts vēl 
viens konkurss, kurā tā 
dalībniekiem bija 
jāizveido vērša figūra – 
2021. gada simbols. 
Konkursam atsaucās jaunieši no vairākiem 
pagastiem. Figūras tika radītas dažnedažādā 
tehnikā – veidotas no sniega, zīmētas, locītas un 
līmētas no papīra, gan arī tamborētas. Jaunieši 
radīja ekskluzīvus un skaistus darbiņus. Pirmās 
vietas ieguvējs, pēc uzvaras balsojumā, saņēma 
vērtīgu balvu. Pateicības balvas saņēma arī otrās 
un trešās vietas ieguvēji. 

Savukārt, Vecgada vakarā kopā ar jauniešiem 
satikāmies zoom platformā, kur kopīgi spēlējām 
dažādas spēles, lējām laimītes, stāstījām jokus un 
vienkārši jauki aprunājāmies. 

Šo gadu iesākām apvienojoties kopīgā video 
izveidē „Sargi sevi un citus”, un ar tā starpniecību 
vēlamies aicināt cilvēkus rūpēties par savu 
veselību un izvairīties no vīrusiem regulāri 
mazgājot rokas, distancējoties un sargājot sevi! 
Skaņdarbs ar nosaukumu „Bittersweet”, kas 
dzirdams video, ir viens no Nautrēnu pagasta 
jaunieša Alberta Grina radītajiem mūzikas 
šedevriem. Citus viņa skaņdarbus varat 
noklausīties youtube kanālā aedificare. Arī 
dažādus jauniešu centra veidotus video varat 
noskatīties youtube kanālā Rogovkas jc. 

Kā vienmēr vēlamies izteikt milzīgu pateicību 
Nautrēnu pagasta pārvaldei un tās vadītājai par 
sniegto atbalstu, par iespēju organizēt un īstenot 
dažādus pasākumus, aktivitātes un labdarības 
akcijas, par transporta nodrošināšanu uz jebkuru 
pasākumu. Paldies par ieinteresētību un atvērtību 
dažadām mūsu idejām, projektiem.  

 

Rogovkas multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra 
vadītāja 

Dina Sjomkāne 



L PP.  4  

METEŅI 

Meteņi, tas ir brīdis, kad īsās ziemas dienas paliek 
garākas un laiks sāk griezties uz pavasara pusi. To 
sauc arī par Meteņdienu, Miesmeti, Pīrāgienu, 
Vastlāvi, Aizgavēni, Kuļu vakaru, Budēļu vakaru, 
Buduļdienu, arī par Kurmja vakaru. Kaut arī ziema 
vēl neatkāpjas, gaisā jaušams pavasaris, zeme paliek 
mīksta un kurmis met pirmos rakumus. Folkloras 
pētnieku un tautas tradīciju kopēju vidū atšķiras 
viedokļi, kad būtu jāsvin Metenis. Vieni stingri 
turas pie kristīgā kalendāra noteiktajiem datumiem, 
citi vadās pēc Saules vai Mēness kalendāra. Saskaņā 
ar latviskās sadzīves tradīcijām meteņi svinami 
6.februārī. Taču mūsdienās biežāk Meteņus svin 7 
nedēļas pirms Lieldienām, uzreiz pēc Meteņiem 
aizsākot katoļu lielo gavēni, kas ilgst līdz pat 
Lieldienām. Ja Meteņi tiek svinēti saskaņā ar 
Baznīcas nostādnēm, tad tie ik gadu iekrīt kādā 
februāra vai marta sākuma datumā, šogad 14. 
februārī. Vienu vārdu sakot, tie, kas Meteņus svin 
saskaņā ar senlatviešu Saules gada kalendāru, 
Meteņus svin 6. februārī, bet tie, kas svin svētkus 
saskaņā ar kristiešu svētku kalendāru, Meteņus svin 
7 nedēļas pirms Lieldienām.  

Metenis mūsu senčiem ievadīja pavasara un jauna 
saimnieciskā gada sākumu. Šajā laikā pārdomāja 
padarīto un turpmākajam gadam nolika jaunus 
mērķus. Iespējams, ar šo plānošanu saistās Meteņa 
nosaukums: „meti” – griešanās vieta, robeža, mērs, 
laika grieži. Līdz ar to bija it kā „jāuzmet” šie meti 
un jāveic tādas darbības un rituāli, lai nākamajā 
gadā būtu laba raža un izdotos paveikt visu 
iecerēto.  

Viena no svarīgākajām Meteņos bija vizināšanās no 
kalna, vizinājās visi – mazi, lieli, veci, jauni. 
Braucot no kalna, skaļi sauca vēlējumus un lielījās, 
kuram būs garāki lini. Noteikti bija jāveļ arī sniega 
bumbas un kamoli, lai visi darbi nākamajā gadā 

apaļi, raiti un gludi sokas. Ticējumi vēsta - jo tālāk 
no kalna nobrauks, jo garāki lini augs un  pašam būs 
spēks un veselība.   

Vēl Metenī noteikti brauca ciemos. Uzskatīja, jo 
garāks brauciens, jo garāki augs lini, garākas būs 
kaņepes un labāka raža. Tas bija īstais brīdis, lai 
apciemotu sen neredzētus radus, draugus, paziņas 
un nodibinātu jaunus sakarus. Meteņos viesi varēja 
ierasties arī bez aicināšanas, tie vienmēr tika laipni 
sagaidīti un labi pacienāti.  

Viens no Meteņa nosaukumiem ir Budēļa vakars, tā 
bija pēdējā diena, kad vēl varēja iet ķekatās jeb 
budēļos, jo budēļi pieder ziemas nodarbēm. 
Maskošanās mērķis bija atjaunoties un iegūt jaunu 
spēku, tāpēc gājieni bija skaļi un jautri, budēļi 
lēkāja, trokšņoja, dziedāja un dancoja.  

Meteņos vāra sātīgo aizgavēņa putru un mielojas ar 
pankūkām. 

Katrā ģimenē ir savas tradīcijas un katrai saimniecei 
savi noslēpumi. Tāpēc aicinam Jūs dalīties ar savu 
mīļāko, garšīgāko pankūku receptēm, kuras 
apkoposim un publicēsim nākamajā „Nautrēnu 
ziņu” numurā. Receptes var sūtīt uz e-pastu 
inga.vigule@rezeknesnovads.lv, whatsapp vai sms - 
28335357, mesenger vai arī ievietot pastkastītē pie 
pagasta pārvaldes ārdurvīm. 

 Ceram uz Jūsu atsaucību un dalīsimies savās 
zināšanās ar citiem! 

„NZ” sagatavoja un izdeva I. Vigule,  

e-pasts:  inga.vigule@rezeknesnovads.lv 

Nautrēnu vidusskolas skolēni aktīvi darbojas portālā uzdevumi.lv 
Izglītības portāls Uzdevumi.lv ir digitāls 
privātskolotājs, kas paskaidro bērnam jebkuru 
uzdevumu, piedāvā teoriju un testus 1.-12. klases 
mācību priekšmetos. Rēzeknes novada pašvaldība 
Nautrēnu vidusskolai ir apmaksājusi 60 PROF 
licences, kas palīdz apgūt tēmas un nodrošina 
pašvadītu mācību procesu. Uzdevumi.lv piedāvā arī 
valsts pārbaudes darbu treniņuzdevumus, kas sniedz 
atbalstu skolēnam pirms diagnosticējošajiem 
darbiem un eksāmeniem. 

Skolotājs portālā var veidot un nosūtīt skolēniem 
tiešsaistes darbus, kas it sevišķi ir aktuāli 
attālinātajā mācību procesā. Vecākiem ir iespēja 
sekot līdzi bērna progresam – ko mācījies, cik ilgi 
un cik sekmīgi. 

Skola, noslēdzot 1. semestri,  izvērtēja katras klases 

sniegumu portālā 
Uzdevumi.lv.   
Ņemot vērā 
atrisināto 
uzdevumu un 
iegūto punktu 
skaitu, 1. vietu 
ieguva 12. klase, 
2.vietu – 10. klase, 

un ir prieks, ka 3. vietā ierindojās paši mazākie – 1. 
klase. Šo klašu aktīvākie uzdevumu risinātāji  tika 
apbalvoti ar Uzdevumi.lv diplomiem un skolas 
pārsteiguma balvām. 12. klasē – Evelīna Belinska, 
10. klasē – Rinalds Ludboržs , bet 1. klasē – 
Markuss Belinskis. 

Nautrēnu vidusskolas skolotāja 

Marija Mazure  


